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Abstrakt

Kubernetes je open-source systém pre automatizáciu, nasadzovanie, škálovanie
a správu kontajnerových aplikácií.

V súčastnosti na cloud platfome Kubernetes chýba predpripravená kon-
figurácia pre nasadenie databázových systémov, ako je napríklad MongoDB,
Cassandra a MySQL, s využítím podpory clustrovania a zabezpečením vy-
sokej dostupnosti. Táto práca sa zaoberá analýzou dostupných riešení pre
nasadzovanie spomínaných databázových systémov na platformu Kubernetes
a návrhom a implementáciou vlastného riešenia, ktoré zohľadňuje požiadavky
na vysokú dostupnosť, ktoré vznikajú pri produkčnom nasadení.

Výsledkom práce sú konfiguračné súbory (vo formáte YAML) a scripty
pre nasadenie do Kubernetes. Konfigurácia využíva zabudovanú funkcionalitu
Kubernetes pre clustrovanie, vysokú dostupnosť a zvyšuje stabilitu systému v
prípade havárie alebo nedostupnosti jedného z uzlov. Riešenie je možné použiť
v prostredí Kubernetes bežiacom na Google Cloud, Amazon Web Services
alebo na vlastnom hardware.

Implementovaný bol aj prototyp webovej aplikácie napísanej v jazyku Pyt-
hon, ktorá demonštruje prístup ku jednotlivým databázovým clustrom a na
ktorej prebehol test priepustnosti požiadaviek pri zvyšovaní databázových
uzlov.

Klíčová slova Kubernetes, Cassandra, MySQL, MongoDB, Docker, scaling,
vysoká dostupnosť
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Abstract

Kubernetes is an open-source system for automating deployment, scaling, and
management of containerized applications.

Currently, there is lack of production-ready configuration for a deployment
of database systems such as MongoDB, Cassandra and MySQL that uses
a clustering capability of these systems and provides high availability setup
backed by Kubernetes functionality.

The aim of this thesis is to analyze current solutions to an automatized
deployment of database systems on the Kubernetes platform and to design
and implement a custom solution that respects requirements for production
deployments.

Outputs of the thesis are configurations files (in YAML format) and scripts
used to deploy these databases on the Kubernetes. It supports deployment to
multiple infrastructures - Google Cloud, AWS and bare metal.

Implemented web application, written in Python, provides an example on
how to access deployed database systems. it was also used for load testing and
to test the scaling capabilities of the clusters.

Keywords Kubernetes, Cassandra, MySQL, MongoDB, Docker, škálovateľ-
nosť, high availability
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Úvod

Kubernetes sa v posledných rokoch dominantnou témou konverzácií v DevOps
svete. Kubernetes je open-source systém typu kontajner ako služba (Container
as a Service), ktorý zjednodušuje vývoj, testovanie, nasadenie a škálovanie
aplikácií v prostredí cloudu. Aplikácie sú na Kubernetes nasadzované vo forme
Docker kontajnerov.

Kontajnery prinášajú spôsob, akým vývojári môžu distribuovať identickú
kópiu aplikácie na rôzne prostredia. Kontajner obsahuje zdrojový kód apli-
kácie, knižnice, závislosti, systémové nástroje a nastavenia, ktoré aplikácia
potrebuje k svojmu behu. Kontajnerizácia zmenila prístup IT spoločností k
životnému cyklu softvéru. Umožňuje plynulý prechod od technických experi-
mentov, cez vývoj, testovanie, nasadenie až po technickú podporu. V kombiná-
cii s cloudovými službami ako Kubernetes sa kontajnery stali neodmysliteľnou
súčasťou continuous integration a continuous delivery postupov, ktoré napo-
máhajú spoločnostiam vydávať nové verzie softvéru a opravy rýchlejšie.

S rastúcou obľúbenosťou nasadzovania aplikácií na platformy ako Kuber-
netes prirodzene vznikla potreba behu databázových systémov v kontajneroch.
Databázy avšak vyžadujú väčšiu opatrnosť pri nasadzovaní s orchestračnými
nástrojmi ako Kubernetes a môžu naraziť na ich limity. Oproti typickým webo-
vým aplikáciám vyžadujú uchovanie stavu, čo ide proti základným princípom
Docker kontajnerov. Nasadenie databázového uzlu vyžaduje koordináciu s os-
tatnými databázovými uzlami. Majú unikátny stav, takže v prípade havárie nie
je možné uzol nahradiť ľubovoľným iným uzlom. Dôležitá je vysoká priepust-
nosť a nízka latencia siete. Kritická je tiež podpora perzistentného úložiska pre
uchovávanie veľkého množstvo dát. Databázy často vyžadujú komplexnú kon-
figuráciu, ktorá môže byť nad rámec možnosti automatizácie, ktorú ponúkajú
orchestračné systémy.

Veľkí hráči na poli databáz, ako je Oracle, SAP, Google, Amazon a Micro-
soft spolu s menšími, ako je MongoDB, MariaDB naskočili na vlnu kontajneri-
začných technológií a pre svoje produkty ponúkajú Docker obrazy. Kubernetes
taktiež adresuje tento trend a ponúka nový koncept správy kontajnerov, Sta-
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Úvod

tefulSet, určený pre beh stateful aplikácií.
Cieľom práce je preskúmať súčasné riešenia nasadenia MongoDB, Cassan-

dra a MySQL na platformu Kubernetes na infraštruktúre Google Cloud, AWS
a na vlastnom hardware, navrhnúť a implementovať vlastné riešenie využíva-
júce clustrovanie a dostupnú funkcionalitu Kubernetes pre dosiahnutie vysokej
dostupnosti. V prípade MongoDB bol vytvorený vlastný Docker obraz. Pre
MySQL bola implementovaná podpora pravidelného automatizovaného zálo-
hovania. Bola tiež navrhnutá a implementovaná webová aplikácia v jazyku
Python. Aplikácia bola zabalená do Docker obrazu a nasadená ako kontajner
na platforme Kubernetes. Pomocou tejto webovej aplikácie a nástroja Tsung
bola otestovaná funkčnosť nasadených databázových systémov.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Kontajnery

Aplikačné kontajnery predstavujú spôsob zabalenia, distribúcie a prevádzko-
vania softvéru. Kontajner obsahuje všetok kód aplikácie, knižnice, závislosti,
systémové nástroje a nastavenia, ktoré aplikácia potrebuje k svojmu behu.
Oproti virtuálnym strojom (VM) sú kontajnery menej náročné na systémové
prostriedky, obraz vyžaduje menej diskového miesta a spustenie nového kontaj-
neru môže byť rýchlejšie než spustenie VM. Kontajnery zdieľajú kernel hosti-
teľského operačného systému. Oddeľujú aplikáciu od infraštruktúry potrebnej
k jej behu. Pre izoláciu jednotlivých kontajnerov sú využité linuxové techno-
lógie ako cgroups a namespace. Sú prenositeľné, vďaka tomu môže vývojár
vyvíjať aplikáciu na svojom hardware a minimalizuje problémy s spojené s
nekompatibilitou prostredí pri produkčnom nasadení. [4]

1.2 Docker

Docker1 je nástroj, ktorý uľahčuje proces vytvárania, distribuovania a behu
kontajnerizovaných aplikácií. Docker využíva existujúce linuxové technológie
(copy-on-write filesystem AUFS2, cgroups, namespaces) a prináša novú fun-
kcionalitu zameranú na vývoj aplikácií ako sú prenositeľné obrazy kontajnerov,
automatické zostavenie kontajneru, verzovanie alebo službu Docker Hub, kde
vývojari môže nahrávať nimi vytvorené obrazy. [5]

Obrazy sú nahravané do Docker registra. Docker Hub je verejný register,
ktoré môže využiť každý vývojár. Nástroj Docker je predkonfigurovaný na
hľadanie obrazu práve v tomto registry.

Docker beží natívne na operačných systémoch Linux (s kernelom 3.10+),
Windows a v cloude na platforme Amazon EC2, Google Compute Engine,

1https://www.Docker.com/
2http://aufs.sourceforge.net/
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1. Analýza

Microsoft Azure a Rackspace. [6]
Docker Engine je aplikácia typu client-server zložená z 3 hlavných kompo-

nent.

• Server bežiaci ako daemon proces (Dockerd)

• REST API špecifikujúce rozhranie pre komunikáciu s daemonom.

• Klient ako CLI nástroj (Docker)

O zostavenie obrazu, beh a distribúciu Docker kontajneru sa stará Docker
deamon.

1.2.1 Zostavenie obrazu

Dockerfile je textový súbor, ktorý pomocou inštrukcií popisuje ako má vyzerať
výsledné prostredie kontajneru. Obsahuje systémové a pre Docker špecifické
príkazy:

• FROM - Základný obraz z ktorého sa vychádza a vytvára nový obraz.

[…]

percona-galera-0 1/1 Running 0 46m
percona-galera-1 1/1 Running 0 45m
percona-galera-2 1/1 Running 0 43m

Ukážka 5.9: Zoznam bežiacich uzlov Percona XtraDB clustru

Z výstupu možno vidieť že sú všetky v stave running.
K Podom je pripojená Service typu load balancer. Pripojením na IP

adresu poskytnutú load balancerom prostredníctvom MySQL klienta mysql
–host <ip> -p<heslo> sa pripojíme na ľubovoľný Pod z clustra.

Zadaním nasledujúceho príkazu môžeme overiť počet uzlov v clustri.
SHOW GLOBAL STATUS LIKE wsrep_cluster_size

mysql> SHOW GLOBAL STATUS LIKE ’wsrep_cluster_size’;
+--------------------+-------+
| Variable_name | Value |
+--------------------+-------+
| wsrep_cluster_size | 3 |
+--------------------+-------+

Ukážka 5.10: Výpis premennej wsrep_cluster_size obsahujúcej počet uzlov
v C

5.3.1 Škálovanie počtu uzlov

Škálovanie je možné úpravou počtu replík v StatefulSet objekte alebo za-
daním príkazu
kubectl scale statefulsets percona-galera --replicas=5

Uzly sa úspešne pripoja do clustra a pomocou SST replikujú dáta z existu-
júcich uzlov. Status každého uzla je Primary. Stav pripojenia uzla do clustra
je možné overiť výpisom premennej wsrep_local_state.
mysql> SHOW GLOBAL STATUS LIKE ’wsrep_local_state_comment’;
+---------------------------+--------+
| Variable_name | Value |
+---------------------------+--------+
| wsrep_local_state_comment | Synced |
+---------------------------+--------+

Ukážka 5.11: Výpis premennej wsrep_local_state

Pri škálovaní smerom nadol príkazom
kubectl scale statefulsets percona-galera --replicas=3

sú prebytočné Pody postupne odstránené a funkčnosť clustra je zachovaná.
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5.3.2 Havária uzlu

Havária Kubernetes uzlu bola simulovaná zmazaním Podu. Kubernetes kon-
trolér Pod znovu vytvorí a ten sa pripojí do clustra. Od existujúceho uzlu v
clustri vyžiada aktuálne dáta prostredníctvom IST/SST protokolu. Keďže je
možné zapisovať na každý uzol a naviazaná Service, ktorú vyžíva klientská
aplikácia, automaticky prestane smerovať požiadavky na odstránený uzol je
činnosť clustra nenarušená.

5.3.3 Záťažové testovanie

Pre spustením testu sa do databázy vložilo približne 250 tisíc záznamov odo-
sielaním požiadaviek na /insert-simple.

Test bol nakonfigurovaný v 3 fázach. V prvej sa odosielalo 30 požiadaviek
za sekundu, v druhej fáze 40 požiadaviek a v poslednej tretej fáze 50 požiada-
viek za sekundu na HTTP endpoint /view. Test prebehol na clustri o veľkosti
3,5 a 7 uzlov.

Tabuľka 5.3: Výsledky záťažového testu nasadeného PerconaXtraDB clustru

# uzlov Highest Rate [req/s] Mean Rate [req/s] Mean duration [s]
3 28.1 22.15 18.53
5 37.5 29.54 5.26
7 44.7 36.71 1.27

Z výsledkov (tabuľka 5.3) možno vidieť, že čítaním z viacerých uzlov sa
zvýšil výkon aplikácie. Najvyššia priepustnosť požiadaviek stúpla z 28.1 na
44.7 požiadaviek za sekundu. Priemerné trvanie požiadavky kleslo z približne
22 sekúnd na 1.27 sekundy. Vyťaženie CPU uzlov počas testu bolo vďaka load
balancingu požiadavok približne rovnaké.
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Záver

Cieľom práce bolo zanalyzovať platformu Kubernetes, jej možnosti nasadenia
databázových systémov a tiež navrhnúť a implementovať vlastné alebo doplniť
existujúce riešenia pre automatizované nasadenie.

Súčasťou práce bola tiež príprava platformy Kubernetes na infraštruktúre
Google Kubernetes Engine a inštalácia na AWS a vlastnom hardware. Kuber-
netes poskytuje dostatočnú abstrakciu nad infraštruktúrou a umožňuje tak
prípravu na infraštruktúre nezávislého riešenia nasadenia bez väčších kom-
plikácií. Rozlišovacím prvkom je podpora perzistentného diskového úložiska,
ktorého parametre a definícia sa môže na jednotlivých infraštruktúrach líšiť.

Samotný návrh riešenia nasadenia databáz prihliada na potreby vysokej
dostupnosti a škálovania. Pre beh na platforme Kubernetes sú jednotlivé rieše-
nia zabalené do Docker kontajneru. Boli využité ponúkané možnosti platformy
Kubernetes, ako sú kontroléry pre nasadenie stateful aplikácií, sondy kontrolu-
júce funkčnosť systémov, nastavenie plánovania kontajnerov na uzly pomocou
afinity alebo scripty spúšťané po vytvorení a pred odstránením kontajneru. V
prípade MySQL bolo implementované aj pravidelné zálohovanie prostredníc-
tvom Kubernetes konceptu cron úloh.

Testovanie funkčnosti a robustnosti nasadených databázových systémov
prebehlo na infraštruktúre Google Cloud. Testovanie prístupu k databáze a
spracovanie požiadaviek bolo uskutočnené na implementovanej ukážkovej we-
bovej aplikácii napísanej v jazyku Python. Aplikácia bola taktiež zabalená
do Docker kontajneru a bola pre ňu vytvorená konfigurácia pre nasadenie na
Kubernetes.

Pre pohodlnejšiu konfiguráciu pri nasadzovaní a pokročilé možnosti spra-
vovania kontajnerov môže byť v budúcnosti implementované rozšírenie Ku-
bernetes API pomocou Operátorov.
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Dodatok A
