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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o průměrně náročné zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text práce je poměrně obtížně čitelný. Autor používá velmi mnoho zkratek a odborných pojmů z použitých technologií, které
velmi komplikují srozumitelnost celého textu pro čtenáře, který dané technologie běžně nevyužívá. Kapitoly 3-5 působí spíše
dojmem, že se jedná o kapitoly z nějaké administrátorské příručky. Text by se měl více zaměřit na koncepční popis problému
a jeho řešení, než na výčet použitých příkazů a popisu jejich výstupů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Autor využívá v textu práce velmi mnoho termínů, vycházejících z použitých technologií, které však používá nesystematicky.
Někdy jsou používány v jejich původní anglické podobě, jindy jsou přeloženy do slovenštiny nebo je využita kombinace obou
přístupů (node vs. uzel, shardy vs. shards, pre-stop hooky vs. skripty před odstraněním, apod.)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce jsou, kromě vlastního textu práce, i připravené konfigurační soubory pro nasazení databázových systémů v
prostředí Kubernetes.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Bez komentáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově práci hodnotím známkou C-dobře, především z důvodu problematické srozumitelnosti textu celé práce.

Podpis oponenta práce: